SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 201214 CADERNO 1

PORTARIA Nº 1403/2012-DG/CGP DE 21.05.2012
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa,
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Mem°
167/2012-CEMQVT e a anuência da Gerência de Armazenamento
e Movimentação de Material, constante do despacho datado de
17.05.2012,
R E S O L V E:
REMOVER, a servidora JULIANA COZARA OLIVEIRA MARTINS,
Assistente de Trânsito, matrícula 55588874/1, da Gerência
de Armazenamento e Movimentação de Material para a
Coordenadoria de Educação de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
21.05.2012.
PEDRO GONÇALVES DE OLIVEIRA JUNIOR
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 1456/2012-DG/CGP DE 23.05.2012
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa,
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 1497/2011-
NC/PROJUR, no Processo 2011/404481, deferindo a concessão
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Ednelson Gomes Ribeiro, Motorista,
matrícula 57195534/1, lotado na Gerência de Transporte, trinta
(30) dias, de Licença Prêmio, no período de 14.05.2012 a
12.06.2012, referentes ao triênio 27.03.2008/2011, de acordo
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
PEDRO GONÇALVES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384394

PORTARIA: 1393/2012
Objetivo: A fi m de realizar procedimento de vistorias e
lacramentos de veículos, no referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555860223/ORLANDO JUNIOR DOS SANTOS VIEIRA (Assist adm.)
/ 14.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 11/06/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384398

PORTARIA: 1394/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA ROSIMEIRE MEDEIROS DE DEUS      Assist. adm.
555888791
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06125134163450000    0261000000          339033              120,00
06125134163450000    0261000000          339036              30,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384405

PORTARIA: 1395/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANDRÉA SANTANA DE OLIVEIRA            Aux. adm.
0571759291
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06125134163450000    0261000000          339033              400,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384409

PORTARIA: 1396/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CÉSAR AUGUSTO DINIZ MAYRINCK          Assist. adm.
808455211
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06125134163450000    0261000000          339036              150,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 384411

Contrato: 22
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços e gerenciamento de manutenção
(preventiva e corretiva) de veículos automotores e motocicletas,
com fornecimento de peças, (originais ou genuínas novas
e de primeiro uso) acessórios, baterias, óleos lubrifi cantes,
fl uídos veiculares, componentes e materiais recomendados
pelo fabricante, e lavagem geral dos veículos, garantido maior
desconto sobre o valor das peças praticadas no mercado.
Valor Total: 628.854,00
Data Assinatura: 24/05/2012
Vigência: 24/05/2012 a 23/05/2013
Registro de Preços: 18/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: C.P. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R da Marinha, 45
CEP. 66620-200 - Belém/PATelefone: 9132792962
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384413

PORTARIA: 1405/2012
Objetivo: A fi m de colaborar na Coordenadoria junto à Ciretran,
produção de relatório para deteccção de possiveis carências na
mesma e providências para saneamento dos possiveis problemas
encoantrados, no referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58955351/DANIEL FRANK CAVALCANTE DE ALMEIDA (Assist.
adm.) / 5.5 diárias (Completa) / de 14/06/2012 a 19/06/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384281

PORTARIA: 457/2012
Objetivo: Remoção
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mojú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5894482/EDNEY MONTEIRO LISBOA (Auxiliar operacional) / 0.5
diárias (Completa) / de 12/04/2012 a 12/04/2012
5897962/JOAO CARLOS DE SOUZA PEREIRA (Auxiliar
Operacional) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/04/2012 a
12/04/2012
57195133/NILSON MESQUITA DIAS (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 12/04/2012 a 12/04/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384284

PORTARIA: 640/2012
Objetivo: Participar de curso
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58955004/JOSYLENN MARIA DE SOUZA SILVA (Perito criminal) /
8.5 diárias (Completa) / de 11/05/2012 a 19/05/2012
54186681/LEONICE MARIA BENTES NINA (Perito criminal) / 8.5
diárias (Completa) / de 11/05/2012 a 19/05/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384288

PORTARIA: 638/2012
Objetivo: Exumação
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s):
Almerim/PA - Brasil<br

Servidor(es):
5066964/JOSÉ MARIA ANTUNES LIMA (Medico legista) / 5.5
diárias (Completa) / de 15/05/2012 a 20/05/2012
65430/RICARDO HENRIQUE COSTA DEZINCOURT (Auxiliar
tecnico de pericias) / 5.5 diárias (Completa) / de 15/05/2012 a
20/05/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384291

PORTARIA: 507/2012
Objetivo: conduzir veiculo
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belem/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57200771/CARLOS ALBERTO AVELINO GOMES (Motorista) / 2.5
diárias (Completa) / de 18/03/2012 a 20/03/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384297

PORTARIA: 545/2012
Objetivo: Conduzir veiculo
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57196669/JOÃO BATISTA SANTANA MAGNO (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 30/03/2012 a 30/03/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384298

PORTARIA: 530/2012
Objetivo: Conduzir veiculo
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5890377/AILTON ALVES DE OLIVEIRA JUNIOR (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 12/03/2012 a 12/03/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384325

PORTARIA: 442/2012
Objetivo: Remoção
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5894456/SAULO SAMPAIO DA SILVEIRA (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 04/03/2012 a 05/03/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384328

PORTARIA: 454/2012
Objetivo: Pericia tecnica
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Tome açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5417031/RAIMUNDO NONATO DO NASCIMENTO ALMEIDA
(Perito criminal) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/02/2012 a
27/02/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA Nº. 023/2012-CORREG-CPC “RC”
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384489

O Corregedor do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
Usando de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela
lei nº. 6.282, de 19 de janeiro de 2000; CONSIDERANDO: o
Memorando nº. 010 – PAD 003/2010 COREG CPC”RC”, datado
de 23 de maio de 2012, oriundo da Comissão Processante,
constituída pela Portaria nº 024/2010 de 04/05/2010 e publicado
no DOE em 19/05/2010 e reinstaurada pela Portaria nº 013/2012
de 22/03/2012 e publicado no DOE em 26/03/2012, o qual
solicita a redesignação de prazo para a conclusão dos trabalhos,
e; CONSIDERANDO: que ainda restam para elucidação dos fatos,
os depoimentos pessoais dos servidores investigados, assim
como reinquirição de testemunhas, analise de Parecer Técnico
de medição da obra, para confronto de valores pagos e recebidos
e outras diligencias, se forem necessárias. Provas essas que
se fazem necessárias para que esse Colegiado possa formar a
sua convicção acerca dos fatos em apuração. Resolve:Art. 1º.
REDESIGNAR de acordo com o parágrafo único do artigo 201 da